

دیدگاه

خوابگاه‌هایی که قرار است «سرا» باشند

■ مینبا صدیقی

سراهای دانشجویی در واقع همان خوابگاه‌های دانشجویی هستند که مسئولان ذرِبط سعی کردند فضای کسل‌کننده‌شان را با تغییر نام، عوض کنند. قائم‌مقام صندوق رفاه دانشجویان در اولین نشست رؤسای اداره امور خوابگاه‌های دانشگاه‌های منطقه ۶ کشور از عزم عمومی برای تغییر نام «خوابگاه دانشجویی» به «سرای دانشجویی» جهت تغییر در روحیه دانشجویان و ساز و کار خوابگاه‌ها خیر داد تا شاید تغییر این نام، از یبار منفی و کسل‌کننده خوابگاه‌ها کم کند. صندوق رفاه دانشجویان وزارت علوم هر سال، شعار هفته سراهای دانشجویی را متناسب با نامگذاری سال توسط مقام معظم رهبری انتخاب می‌کند.سال ۹۷ رئیس صندوق رفاه دانشجویان وزارت علوم، شعار کلی هفته سراهای دانشجویی را «سراهای دانشجویی و حمایت از کالای ایرانی» انتخاب کرد و حالا هم «رونق تولید»، نامی که رهبر معظم انقلاب برای سال ۹۸ برگزیدند را دستمایه شعار هفته سراهای دانشجویی قرار داده‌اند و «سراهای دانشجویی عرصه نوآوری، مهارت‌محوری و رونق تولیدات دانشجویی» سرلوحه هفته این سراها در اردیبهشت ماه است.

■ رونق تولیدات دانشجویی

هفته سراهای دانشجویی به منظور تمرکز و توجه بیشتر به مسائل خوابگاه‌های دانشجویی، انعکاس مشکلات موجود به صورت برنامه‌ریزی شده و هدفمند، ایجاد هماهنگی و تعامل با سازمان‌ها، جلب مشارکت و هدایت کمک‌های خیرین و نهادهای برنامه‌ریزی در راستای مرمت و توسعه سراهای دانشجویی، هر ساله در اردیبهشت برگزار می‌شود. زمان برگزاری هفته سراهای دانشجویی توسط صندوق رفاه دانشجویان وزارت علوم، تحقیقات و فناوری اعلام شد. بر این اساس، هفته سراهای دانشجویی با شعار «سراهای دانشجویی عرصه نوآوری، مهارت‌محوری و رونق تولیدات دانشجویی» بر گزار می‌شود.

در همین راستامدیران صندوق رفاه دانشجویان با تغییر نام و البته اختصاص هفته‌ای در سال برای سراهای دانشجویی، تلاش دارند فضا را بهبود بخشند. روزهای هفته سراهای دانشجویی اسامی هر کدام نام جدا داشت و به موضوعی متفاوت پرداخت.

■ شبیه‌سازی جامعه در سرا

«ارتقای توانایی فردی، کسب مهارت‌های زندگی و مشارکت اجتماعی» در هفته سراهای دانشجویی است. مهارت‌های زندگی معمولاً در قالب پرسفصل‌هایی در کتاب‌های درسی و حتی برگزاری کلاس‌های آزاد برای افزایش توانایی‌های روانی و اجتماعی افراد تعریف می‌شود تا فرد واکنش منطقی و مؤثرتری در برابر فراز و نشیب‌های زندگی از خود نشان دهد.

حالا سراهای دانشجویی، جوان دانشجویان را هدف قرار داده‌اند که از تجربه بالایی در مواجهه با بحران‌ها برخوردار نیست و ممکن است با اتخاذ تصمیمات اشتباه، آینده خود را از مسیر موفقیت خارج کند. همچنین سراهای دانشجویی سعی دارند با شبیه‌سازی جامعه، روابط و مشارکت اجتماعی دانشجویان را گسترش دهند تا جامعه را از فردگرایی و خودخواهی در امان نگه دارند.

■ موسیقی لری در دانشگاه تهران

دانشگاه تهران، یکی از دانشگاه‌هایی است که هفته سراهای دانشجویی را به صورت جدی دنبال می‌کند تا فضای خوابگاه‌ها را برای دانشجویان دور از خانه، مفرح و جذاب کند. به طور مثال خوابگاه متاهلین جلال، وابسته به دانشگاه تهران در روز نخست این هفته، اجرای تردمتی نمایش خیابانی، موسیقی محلی لری و مسابقه عکاسی از برنامه‌های هفته سراهای دانشجویی بر گزار کرد. خوابگاه متاهلین شهید مطهری دانشگاه تهران هم علاوه بر مسابقه عکاسی، اجرای موسیقی سنتی و تلفیقی را در دستور کار قرار داد. شعبه‌های مرکز مشاوره دانشگاه تهران هم در سطح خوابگاه‌های دانشجویی و سایر پردیس‌های این دانشگاه به مناسبت بزرگداشت هفته سراهای دانشجویی، برنامه‌های بهداشت روان برگزار می‌کنند. ویژه‌نامه‌های این شعب برپایی غرفه مرکز مشاوره در طول هفته و برنامه‌های متنوع بهداشت روان، توزیع محصولات انتشاراتی بهداشت روانی، برگزاری مسابقه، نمایش مانهنگ و فیلم‌های کوتاه روان‌شناختی، برپایی اردوهای آموزشی و تفریحی، انجام آزمون‌های روان‌شناختی، اجرای تئاتر خیابانی و انجام رایگان و محرمانه تست HIV است.

گزیده

برگزاری ۲۵۰۰ دوره مهارت‌افزایی

در دانشگاه‌ها

براساس گزارش وزارت علوم در زمینه ارتباط صنعت و دانشگاه، بیش از ۲۵۰۰ دوره مهارت‌افزایی در دانشگاه‌ها با مشارکت ۳۵۸ واحد صنعتی برگزار شده است. جلسه ۱۰۰ کمیسیون نخبگان و آینده‌نگاری علم و نوآوری شورای عالی انقلاب فرهنگی با موضوع گزارش عملکرد وزارت علوم به ریاست نسرین نواب سلطان خواه رئیس کمیسیون نخبگان و آینده‌نگاری علم و نوآوری برگزار شد.

گزارشی از ساماندهی دوره‌های مهارت‌آموزی و پایش مستمر وضعیت قرار دادهای ارتباط با صنعت و دانشگاه ارائه داد.

پس از ارائه این گزارش مصطفی قانعی دبیر ستاد توسعه زیست فناوری با اشاره به تجربیات این ستاد در زمینه ارتباط صنعت با دانشگاه گفت: طی هماهنگی صورت گرفته با شرکت‌های دانش‌بنیان تولیدکننده محصولات زیست فناوری این موضوع مورد تأکید قرار گرفت که باید محصول تولید شده به گونه‌ای باشد که بخش صنعت بتواند ریسک بازاریابی و فروش آن را متقبل شود.

وی افزود: در مدل قبلی ریسک بازاریابی و فروش بر عهده ستاد توسعه زیست فناوری بود، ولی در این الگو با تمرکز بر قابلیت‌های و اعضای هیئت علمی فعال در بخش زیست فناوری متحلق شد که محصول بر اساس سفارش بازار طراحی شود و فرآیند فروش به بخش صنعت واگذار شود. در حال حاضر ۱۸ شرکت دانش‌بنیان در زمینه زیست فناوری مشغول کار هستند که با توجه به الگوی تولید تقاضامحور و با در نظر گرفتن نیاز و سلیقه مصرف‌کننده حدود ۹۰ درصد از این شرکت‌ها در بازاریابی و فروش محصولات خود موفق هستند.

دانشگاه

ماجرای نیمروز

اخلال‌گران دانشگاه تا اواسط مردادماه معرفی می‌شوند



گزارش‌یک

علیرضا سزاوار

ظهر دوشنبه ۲۳ اردیبهشت، دانشگاه تهران روز شلوغی داشت. تعدادی از شبه‌چپ‌گراها جمعیتی با حمایت کاتال آمینوز در دانشگاه تهران شکل دادند. در این تجمع عده‌ای علیه برخی احکام دینی و قوانین کشور شعارهایی تند سر دادند. پس از گذشت چندین روز از این ماجرا، رئیس دانشگاه تهران هم از نبود راهکار در این مواقع سخن گفته است!

۱۱۱۱

اینکه دانشگاه، به بهانه یک بخشنامه و شیوه اجرایش بشود محل اجتماع علیه قانون و شرع، یکی از آن اتفاقات غریبی است که از آدم‌های غیرعادی و غریب‌بهره، برترین‌های مسابقات تقارن ماه رمضان و سال تحصیلی، دانشگاه‌ها را به فکر تدبیری برای حفظ حرمت ماه رمضان در عین رعایت حال کسانی که نمی‌توانند روزه

بگیرند، می‌اندازد. دانشگاه‌ها نیز همین کار را انجام می‌دهند.
■ **تناقض‌گویی‌های معاون فرهنگی**
به گفته معاون فرهنگی دانشگاه تهران «این بخشنامه امسال هم به کلیه واحدهای دانشگاه تهران ابلاغ شد و همه دانشکده‌ها مکلف شدند فضای برای کسانی که نمی‌توانند روزه بگیرند فراهم کنند.»

اما اجرایی این بخشنامه در دانشگاه تهران با

حاشیه‌هایی همراه شد که ناراحتی گروهی از دانشجویان را در پی داشت. همین اندک ناراحتی دانشجویان اما کافی بود تا شبه‌چپ‌ها، این همیشه در صحنه‌های تندخوی دانشگاه تهران، به میدان

تقارن ماه رمضان و سال تحصیلی، دانشگاه‌ها را به فکر تدبیری برای حفظ حرمت ماه رمضان در عین رعایت حال کسانی که نمی‌توانند روزه

گزارش ۲

ابراهیم مشیریان

وام‌هایی از جمله وام مسکن و وام‌های دیگر

که در دستور کار بنیاد ملی به نخبگان بود همچنان به روال قبیل پرداخت می‌شود. البته پرداخت وام مسکن نسبت به قبل تفاوت پیدا کرد و سود این وام‌ها افزایش یافته است. برگزیدگان المپیاد‌های علمی معتبر داخلی و خارجی، برگزیدگان نفرت‌تر از آزمون سراسری ورود به دانشگاه‌ها، برترین‌های مسابقات علوم قرآنی، شخصیت‌های برجسته علمی-اقتصادی-اجتماعی و فرهنگی کشور از جمله افرادی هستند که از بنیاد نخبگان کمک‌هزینه دریافت می‌کنند.

■ **تمام هزینه‌ها پرداخت می‌شود**

سعید سهراب‌پور، معاون بنیاد ملی تخصص و رئیس اسبق دانشگاه صنعتی شریف در خصوص کمک‌هزینه نخبگان گفت: در حال حاضر دانشجوی ممتازی که زیر نظر دولت است ماهی ۹۰۰ هزار تومان و دانشجویان کارشناسی ارشد ۷۰۰ هزار تومان و کارشناسی ۳۰۰

هزار تومان به صورت ماهانه از بنیاد دریافت می‌کنند و هزینه‌های حضور دانشجویان نخبه در کنفرانس‌های بین‌المللی پرداخت می‌شود. در حال حاضر دامنه پوشش‌دهی بنیاد نخبگان

گزارش ۳

دلارام عبدزاده

واکنش‌ها به موضوع اصلاح آیین‌نامه انضباطی دانشجویان همچنان ادامه دارد. آیین‌نامه‌ای که گفته می‌شد تخلفات دانشجویان در فضای مجازی هم به آن اضافه‌شده‌اما وزارت علوم رصد دانشجویان در فضای مجازی را تکذیب می‌کند.

پس از آنکه شبکه‌های اجتماعی و فضای مجازی عرصه بحث و بررسی این آیین‌نامه شد، وزارت علوم تمام تلاش‌را به کار گرفت و شبانه اطلاعیه صادر کرد تا این رویکرد انقباضی بی‌ثمر را تشریح کند.

اما در رفع ابهامات دانشجویان موفق نبود. در این اطلاعیه آمده است: «یکی از اصول مورد توجه در تدوین این شیوه‌نامه، عدم ورود به حریم شخصی دانشجویان است» اما این جمله برای رفع نگرانی دانشجویان کافی نبود و هنوز این سؤال وجود دارد که آیا حریم شخصی دانشجویان در آیین‌نامه جدید در نظر گرفته شده‌است؟

■ **محصول مشترک علمی‌ها و بهداشتی‌ها**

آیین‌نامه انضباطی دانشجویان ۱۴ ماده، ۵۴ بند و ۳۰ تبصره دارد و حدوداً اختیارات و وظایف کمیته‌های انضباطی دانشگاه‌ها را مشخص کرده است. این آیین‌نامه به صورت روشن جرائم عمومی، تخلفات آموزشی، تخلفات سیاسی و تخلفات

گفت‌وگو با یاسنا در تناقض‌گویی‌با دیگر سخنانش گفته «هیچ آیین‌نامه یا بخشنامه جدیدی در حوزه برخورد با بی‌انحایی یا روزه‌خواری در سال جاری به دانشگاه اعلام نشده است.»

سرسنگی با بیان اینکه در دانشگاه تهران مجری قانون هستیم، تأکید کرد: «اما اینکه این قانون خوب است یا نه؟ ما تصمیم‌گیرنده نیستیم. ماقط خود را مجری قانون می‌دانیم. بنابراین دانشجویان می‌توانند انتقاد یا اعتراض کنند.»

■ **حل مشکل زمانبر است**

یک شب پیش از بلواها، یعنی یک‌شنبه ۲۲ اردیبهشت، کاتال تلگرامی «آمدنیوز» که صدای طبل رسوایی‌اش را همه شنیدند،اند، فراخوانی برای تجمع در اعتراض به آنچه «جرای طرح‌های حجاب و عفاف» خوانده‌بود منتشر کرد. تجمع از ساعت ۱۲ در صحن دانشگاه تهران آغاز شد.

وام مسکن دانشجویان پابر جاست

دامنه پوشش بنیاد ملی نخبگان فراگیر تر شده است



توانمندی آنهاستجیده می‌شود و به بنیاد معرفی می‌شوند و به فراخور فعالیتی که داشته‌اند می‌توانند از جایزه‌های آموزش، پوشش، فناوری و فرهنگ بهره‌مند شوند. این جایزه‌ها به نحوی طراحی شده که فرد را به طور هدفمند به یک حوزه مشخص هدایت می‌کند و از برآیندکاری دانشجوی جلوگیری می‌کند.

■ **تسهیلات متنوع تر شده است**

جالب اینکه در این فرآیند تاکنون حدود ۴ هزار تراخت شده است. در واقع اگر دانشجویان در دانشگاه توانمندی خود را نشان دهد مورد حمایت قرار می‌گیرد. این بررسی و ارزیابی براساس ضوابط بنیاد در درون دانشگاه رخ می‌دهد و این از اتفاقات مهم سال‌های اخیر است.

برای همین در سال تحصیلی ۹۵-۹۴ همین روند با شدت بیشتر پیش گرفته شد و به موجب آن دانشجویان در دانشگاه‌ها با دانشجویان هم‌تراز خود ارزیابی می‌شوند.

آیین‌نامه مجازی در بن‌بست

قانونی برای برخورد با دانشجویان متخلف در فضای مجازی نیست



اخلاقی دانشجویان را عنوان و جزئیات تنبیهات اعمالی کمیته انضباطی دانشگاه‌ها و نحوه اجرا و اعتراض به آن را مشخص کرده است.

■ **نگرانی وجود ندارد**

حواشی گسترده در اصلاح آیین‌نامه انضباطی واکنش وزیر علوم را هم در پی داشت. منصور غلامی دوشنبه هشتم اردیبهشت در حاشیه

همایش بین‌المللی آینده جهان اسلامی در

عده تجمع‌کنندگان با شال‌ها و نمادهای سرخ خوندنمایی و فریضه «چپ بودن» گردانندگان صحنه را تقویت می‌کردند.

چند روز پس از ماجرای دانشگاه تهران و ناآرامی در این دانشگاه، نیلی احمدآبادی، رئیس دانشگاه تهران به دعوت بسیج دانشجویی در یک جلسه پرسش و پاسخ با موضوع حوادث اخیر در مسجد دانشگاه حاضر شد.

پاسخ ریاست دانشگاه به چرایی این اتفاق‌ها هم عدم وجود راهکار بود. او گفت: «شما از دانشگاه تهران حضور افراد غیر دانشجو از خارج از دانشگاه کاملاً مشهود بوده‌است؛ مدیریت دانشگاه، مخصوصاً حراست، باید پاسخگو باشد.»

■ **آدرس‌دهی محمود صادقی**

در روزهای بعد از این ماجرای یکی از نمایندگان تهران در مجلس شورای اسلامی در صفحه خود در یکی از شبکه‌های اجتماعی، نکته قابل تأملی نوشت. محمود صادقی در توییتی نوشت: «به گفته شاهدان عینی در وقایع تأسفبار دیروز در دانشگاه تهران حضور افراد غیر دانشجو از خارج از دانشگاه کاملاً مشهود بوده‌است؛ مدیریت دانشگاه، مخصوصاً حراست، باید پاسخگو باشد.»

ادعایی که اگر صحیح باشد، باید ریشه التهاب بروز کرده در دانشگاه تهران را تا حدی در ورود افراد غیردانشجو به دانشگاه دانست.

■ **عده بر خورد ظرف ۳ ماه**

در تازه‌ترین واکنش‌ها به این ماجرا رئیس دانشگاه تهران از برخورد با اخلالگران تا اواسط مرداد خبر داده و گفته «در قضایای اخیر نیز ما ظرف سه ماه با عاملان اقدامات روز دوشنبه دانشگاه تهران برابر مقررات برخورد قانونی خواهیم کرد و البته باید روال قانونی طی شود.»

دانشگاه تهران، یک ظهر بهاری داغ را پشت سر گذاشت. ظهری با طعم آشوب و تشنج و التهاب، ماجرای بخشنامه اخیر در دانشگاه تهران هم مثل هر ماجرای دیگری، راه حلی دارد و به زودی به سرانجام می‌رسد.اما رسوایی کسانی که با بی‌قانونی و خوشنودن، فضای دانشگاه را سرخ و سیاه کردند، بعيد است به این زودی‌ها از یاد برود.

دستاورد ایرانی

در سال «حمایت از کالای ایرانی» این ستون را به تحقیقات و پروژه‌های عملیاتی دانشگاهی اختصاص داده‌ایم که وجه تمیزه آنها ارتباط با بازار است؛ چه پروژه‌های علوم انسانی و چه مهندسی و چه پزشکی. ارتباط دانشگاه با بازار، مهم‌ترین بخش حمایت دانشگاهی از کالای ایرانی است که اگر به طور کامل و صحیح عملیاتی شود نقش بی‌بدیلی در تحقق اقتصاد مقاومتی خواهد داشت. در همین زمینه پذیرای آثار جامعه‌دانشگاهی برای نشر در این ستون هستیم.



دستگاه جو چه‌کشی هوشمند

محققان مرکز کار آفرینی دانشگاه صنعتی خاتم‌الانبیا بهیچان موفق به طراحی و ساخت دستگاه جوچه‌کشی نیمه‌صنعتی هوشمند شدند. دستگاه جوچه‌کشی نیمه‌صنعتی هوشمند با هدف کسب تجربه و تولید دانش فنی و در راستای بومی‌سازی و حضور در بازار استان خوزستان، در مرکز کار آفرینی دانشگاه صنعتی خاتم‌الانبیا بهیچان با موفقیت طراحی و ساخته شد.

در ساخت این دستگاه برای کنترل همزمان دما و رطوبت و افزایش بازدهی از کنترل‌کننده هوشمند استفاده شده و این کنترل‌کننده باعث افزایش بازدهی دستگاه نسبت به نمونه‌های موجود در بازار می‌شود.

این دستگاه جوچه‌کشی در حال حاضر ظرفیت ۸۰ تخم‌مرغ را دارد و با توجه به اینکه تمام مراحل طراحی و ساخت آن توسط تیم فنوار انجام شده ظرفیت آن بنا بر تقاضا تا هر مقدار قابل افزایش است.



ساخت پمپ درون چاهی کشور

یکی از شرکت‌های دانش‌بنیان با دریافت تسهیلات از صندوق نوآوری و شکوفایی موفق به تولید پمپ‌های میله‌ای مکشی جهت باز یافت ناو به نفت سنگین و نیمه‌سنگین از چاه‌های نفت کشور شد.

حامد گرامی، مجری طرح، تولید پمپ درون چاهی میله‌ای مکشی را از محصولات این شرکت دانست که با حمایت صندوق نوآوری و شکوفایی اجرایی شد و گفت: این محصول دانش‌بنیان برای استخراج نفت از چاه‌هایی که دچار افت تولید شده‌اند، استفاده می‌شود.

وی افزود: این پمپ‌های میله‌ای مکشی جهت باز یافت ناو به نفت سنگین و نیمه‌سنگین طراحی شده‌اند و با ایجاد مکش در داخل ستون چاه، سبب به وجود آمدن اختلاف فشار شده و نفت را از درون چاه تخلیه می‌کنند.

گرامی با بیان اینکه در حال حاضر در فاز تولید انبوه این محصول هستیم، خاطر نشان کرد: تسهیلاتی که از صندوق نوآوری و شکوفایی دریافت کردیم، مربوط به نمونه‌سازی بود

و کار نمونه‌سازی با موفقیت تست شد و هماکنون در فاز تولید انبوه آن هستیم. در این راستا دو پمپ در چاه‌های «هواز» و «آب تیمور» مستقر شده و در حال ساخت سومین پمپ برای میادین غرب کارون هستیم.

گرامی با بیان اینکه پمپ‌های میله‌ای مکشی خارجی عمده‌ت‌امر یکایی و چینی هستند، خاطر نشان کرد: محصول تولیدشده بر اساس نیاز مشتری طراحی می‌شود چراکه چاه‌های نفت با خلأ چاه‌های نفت امریکا، کانادا و چین، دارای فشار بالا هستند؛ لذا این محصول دانش‌بنیان متناسب با فشار بالای چاه‌های کشور طراحی شده است، در حالی که محصولات قبلی این ویژگی را نداشتند، چون بومی کشور مبدأ بودند و برای شرایط ایران ساخته نشده‌اند.

این محقق با بیان اینکه خط تولید انبوه شرکت کامل نشده و برای تقویت خط تولید شرکت از صندوق نوآوری و شکوفایی

■ **نیاز به تازه‌سازی پس از یک دهه**

فضای مجازی در سال‌های گذشته بیش از پیش مورد توجه قرار گرفته و امروزه جوانان بیشترین قشر فعال را در این عرصه تشکیل می‌دهند. بر همین اساس رسیدگی به تخلفات دانشجویان در این فضای امری ناگزیر است که نیازمند قوانین روشنی در فضای دانشگاه است. بررسی آیین‌نامه انضباطی نشان‌دهنده خلأجدی قانون در تخلفات حوزه فضای مجازی است.

شیوه‌نامه وزارت علوم و بهداشت هم اگرچه تا حدودی بر رخس خنلأ‌های آیین‌نامه را جبران کرده، اما با گذشت ۱۰ سال از نگارش آن هم نیازمند بررسی مجدد و به‌تازه‌سازی است. در قسمت قوانین و مقررات سایت وزارت علوم هم نشده بلکه پیشنهاد اصلاحیه آیین‌نامه قبلی و افزودن عبارتی تحت‌عنوان بررسی تخلفات حرفه‌ای مطرح بود.»
وزیر علوم در صحبت‌هایش گریزی به حریم شخصی دانشجویان هم زده و گفته بختی